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Abstract

The vast array of molecular functions carried out by naturally occurring proteins is

made possible by their precisely folded structures, which are encoded in their amino acid

sequences. Protein folds have undergone evolutionary changes to display diverse and

distinct functional properties essential for biological processes. Moreover, interaction

between proteins, protein-protein interactions (PPI), play a pivotal role in most of the

biological processes. Misfolding of proteins or aberrant PPIs is associated with many

diseases such as cancer, infections, or neurodegenerative diseases. Hence, understanding

the fold of proteins and its relationship to functionality is crucial for the efficient design of

protein or PPIs modulators.

In recent decades, miniproteins have emerged as an excellent model system for

studying protein fold. Miniproteins, which are polypeptides that weight less than 10 KDa,

can fold into well-defined structures capable of retaining structural and functional elements

of full-length proteins. Because of their relatively small size, miniproteins are synthetically

available, allowing for investigation of the effects of single mutations on the fold, solvent

conditions, and/or activity. In addition to enriching our knowledge of native protein folds,

miniproteins have emerged as valuable tools in the design of de novo proteins and peptide-

based therapeutics. By manipulating the amino acid sequence, miniproteins can be

engineered with customised folds, opening new avenues for rational drug design.

Since the introduction of foldamers in the 1990s by Seebach and Gellman, α/β

peptides have been extensively studied. The use of α-amino acids enables the introduction

of specific functionalities by available side-chains, while β-amino acids are commonly

used to control the overall shape of the molecule. The combination of peptide foldamers

with miniprotein design, can derive in a wide range of new folds and functionalities not

found in nature. Yet, there is no established methodology for the de novo design of β-amino

acid containing miniproteins. In the present dissertation, our aim is to develop a

methodology that will efficiently allow the design of a complex tertiary structure that

incorporates cyclic β-amino acids. The miniproteins designed will be used as scaffolds for

the design of inhibitors of complex targets involved in PPIs.
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Streszczenie

Szeroki wachlarz funkcji molekularnych pełnionych przez naturalnie występujące

białka jest możliwy dzięki ich precyzyjnie ukształtowanym strukturom, które zakodowane

są w ich sekwencjach aminokwasowych. Struktury białkowe przeszły zmiany ewolucyjne

tak, aby wykazywały różnorodne i odrębne funkcje istotne dla procesów biologicznych.

Co więcej, interakcje między białkami (ang. protein-protein interactions, PPI), odgrywają

kluczową rolę w większości procesów biologicznych. Nieprawidłowe fałdowanie białek

lub nieprawidłowe PPI wiąże się z wieloma chorobami, takimi jak nowotwory, infekcje

lub choroby neurodegeneracyjne. Dlatego zrozumienie zwijania się białek i jego związku

z funkcjonalnością ma kluczowe znaczenie dla efektywnego projektowania białek lub

modulatorów PPI.

W ostatnich dziesięcioleciach minibiałka stały się doskonałym systemem

modelowym do badania fałdowania białek. Minibiałka, które są polipeptydami o masie

mniejszej niż 10 kDa, mogą tworzyć dobrze zdefiniowane struktury, które zdolne są do

naśladowania elementów strukturalnych i funkcjonalnych białek pełnej długości. Ze

względu na ich stosunkowo mały rozmiar minibiałka są dostępne syntetycznie, co pozwala

na badanie wpływu pojedynczych mutacji na fałd, warunki rozpuszczalnika i/lub

aktywność. Oprócz wzbogacenia naszej wiedzy na temat natywnych struktur białkowych,

minibiałka okazały się cennymi narzędziami w projektowaniu białek de novo oraz leków.

Manipulując sekwencją aminokwasów, można konstruować minibiałka o wybranych

strukturach, otwierając nowe możliwości racjonalnego projektowania związków

biologicznie czynnych.

Od czasu wprowadzenia folderamerów w latach 90. XX wieku przez Seebacha i

Gellmana, badania α/β-peptydów były szeroko rozwijane. Zastosowanie α-aminokwasów

umożliwia wprowadzenie określonych funkcjonalności poprzez dostępne łańcuchy

boczne, natomiast β-aminokwasy są powszechnie stosowane do kontrolowania ogólnego

kształtu cząsteczki. Połączenie foldamerów peptydowych z konstrukcją minibiałek może

skutkować powstaniem wielu nowych struktur i funkcjonalności niespotykanych w

naturze. Nie ma jednak ustalonej metodologii projektowania de novo minibiałek

zawierających β-aminokwasy. W niniejszej rozprawie naszym celem jest opracowanie

metodologii, która skutecznie umożliwi zaprojektowanie złożonej struktury
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trzeciorzędowej zawierającej cykliczne β-aminokwasy. Zaprojektowane minibiałka

zostaną wykorzystane jako rusztowania do projektowania złożonych inhibitorów PPI.
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1. Introduction

1.1. The protein fold problem

Proteins mediate most of the biological processes in living organisms. The

capacity and specificity to carry out their biological function are determined by their ability

to fold into precise three-dimensional structures. Moreover, it is known that misfolding of

proteins is the cause of many diseases. Considering this, understanding the protein fold is

crucial for the development of molecules that regulate protein-mediated processes. To date,

more than 200,000 high-resolution structures of proteins have been deposited in the Protein

Data Bank1 (PDB - RCSB.org). However, the intrinsic capacity encoded in its amino acid

sequence to fold rapidly into precise and reproducible structures is yet to be fully

understood. This is known as the protein fold problem. Since the resolution of the first

protein structure of myoglobin in 19582, three major questions have arisen: I) what is the

information that is contained in the sequence that determines the final fold, II) how do

protein fold so quickly and what is the mechanism, and III) will it be possible to predict

protein fold.

1.1.1. Information encoded in the amino acid sequence

The study of contributions to the fold from the deposited PDB of proteins sheds

light on the encoded requirements for a protein to fold, (Figure 1). Six types of

contributions were described, A) The hydrogen bonds, L. Pauling in 19333 already

described the formation of the secondary structures by intramolecular hydrogen bonding

of the residues in the sequence, B) The Van der Waals interactions, which are weak

interactions; however, considering the globular and compact nature of the fold, they are

counted in thousands and have a great influence on protein stability4, C) Proteins cannot

adopt any backbone angle. The dihedral angles of a protein backbone have determined

preferences, as was described by Ramachandran in 19625, D) Chain entropy and

thermodynamics6–8, contrary to the folding process, there is an entropic penalty promoted

by the higher degree of structural organisation of the protein when folded, E) The

hydrophobic interactions7,9–14, and F) electrostatic interactions13, although one of the less

relevant interactions on protein fold, due to constant exchange with solvent. Yet, they

control conformation.
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Figure 1. Information encoded into the amino acid sequence, A) Hydrogen bonds, B) Van der Waals

interactions, C) Backbone angle preferences, D) Chain entropy, E) Hydrophobic interactions, and E)

Electrostatic interactions.

1.1.2. Protein folding pathway

In 1960, Cyrus Levinthal proposed what later became known as Levinthal's

paradox. The argument stated that there are too many possible conformations for a

polypeptide chain to explore through a random conformational search. For instance,

considering a 101 amino acid-long chain with three degrees of freedom per residue, it

would have 3100 possible configurations. If the chain was to explore 1013 configurations per

second, it would take approximately 1027 years to exhaustively search all possibilities.

Nevertheless, experimental observations demonstrated that proteins fold spontaneously in

a matter of seconds or less. Levinthal concluded that a specific folding pathway,

characterised by a well-defined sequence of events, must exist. He proposed that achieving

the native structure and folding speed were two distinct factors: one governed by

thermodynamics (achieving the stable minimum energy state) and the other by kinetics

(reaching the folded state within a reasonable time frame).

The protein folding pathway involves several stages and mechanisms15. It begins

with the linear sequence of amino acids, known as the protein's primary structure, which

ultimately dictates its folding pattern and stability16. Secondary structure formation, such

as the folding of α-helices and β-sheets, occurs through hydrogen-bonding interactions in

the protein backbone. Yet, the formation of intramolecular hydrogen-bonds is not

spontaneous due to an energetic barrier17, (Figure 2).
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Figure 2. Energy barrier for intramolecular hydrogen bond formation.

The folding process often involves the formation of nucleation sites, where a small

region or a few amino acids initiate the formation of the protein's core structure. The

reorganisation of water molecules compensates entropically the enthalpic penalty of

forming folding intermediates and intramolecular hydrogen bonds18, (Figure 3). Partially

folded structures are frequently populated during the folding process and can influence the

folding kinetics and stability19 of the protein.

A)
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B)

Figure 3. A) Entropic compensation to hydrogen bond formation from buried hydrophobic regions,

and B) schematic representation of the protein folding pathway.

The protein folding pathway can be imagined as a funnel-shaped energy

landscape16,20, where proteins explore a vast conformational space and converge toward

the native structure due to its favourable energy21,22. Molecular chaperones play a crucial

role in assisting protein folding by preventing misfolding and aggregation, as well as

guiding proteins along the correct folding pathways23. Experimental techniques such as

NMR spectroscopy24 and single-molecule fluorescence spectroscopy25 have provided

invaluable insights into the folding pathway, allowing the study of folding kinetics,

transient intermediates, and energy landscapes. By unravelling the intricacies of the protein

folding pathway26, it is aimed to understand how proteins achieve their functional three-

dimensional structures and apply this knowledge in fields such as drug design and protein

engineering.

1.1.3. Structure prediction

Prediction of protein fold27 is a topic of great interest in the scientific community

due to its significant implications in various fields such as biology, medicine, and

biotechnology. The field of protein structure methods has gained great advances thanks to

the biennial critical assessment of structure prediction (CASP) meetings28,29. The CASP

meeting was first introduced by Moult and colleges in 1994, where over 150 groups all

over the world were assigned with 100 sequences of unpublished but resolved structures

and challenged to find an algorithm that could predict the structure with great precision.

Initially, most of the methodologies were approached by homology of published structures
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of related sequences. However, the progress in protein sequencing pushed the development

of algorithms that could predict protein fold from the sequence in the absence of similar

structures. These new methodologies were called Ab initio30. Ab initio methodologies are

usually a combination of approaches, e.g., fragment assembling, template-based, Monte

Carlo, all-atom refinement, neural networks, molecular dynamics, etc. Here, the most

representative ab initio methodologies are presented, which are related to the present

dissertation.

1.1.3.1. Stochastic methods (Rosetta)

Stochastic methods31 usually use coarse-grained lattice models for the initial

stages of the fold and a finer lattice for the later stages. It applies random rotational and

translational movements in a 3D lattice and validates the movements by either estimating

the probability of this movement to happen (Boltzmann distribution) or directly by energy

decrease. This approach is the Monte Carlo method32, (Figure 4). By reproducing the

above-mentioned steps, the algorithm samples a range of conformations, gradually

converging towards the conformations with the lowest energy. Monte Carlo methods offer

computational efficiency but may struggle with accurately capturing the lowest energy

conformation.

Figure 4. Representation of the coarse-grained lattice model used in Monte Carlo simulations (left)

and Boltzmann distribution of probability (right).
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Rosetta software was presented in 199733 as an Ab initio protein-fold prediction34

programme. Rosetta begins searching for, similar nine-residue length fragments in the

PDB. Using the Monte Carlo approach, it randomises the position of approximately 30000

of these fragments and the torsion angles, over the initial extended chain. The intermediate

folded structure is then reprocessed with a search of three-residue fragments. This approach

quickly collapses the linear sequence into a folded structure35. Subsequently, an all-atom

refinement36,37 of the lowest energy models is performed to generate the final structure.

1.1.3.2. Deep learning (AlphaFold2)

Deep neural networks have emerged as powerful tools for prediction of protein

folding. In recent years, deep learning approaches, including convolutional neural

networks38 (CNNs) and recurrent neural networks39 (RNNs), have shown promising results

in predicting protein structures accurately from their amino acid sequences. In 2018 in the

CASP1340, AlphaFold41 was presented as a revolutionary algorithm that applies deep

learning to predict protein fold from its amino acid sequence. Two years later, in the

CASP14, DeepMind presented an improved version called AlphaFold242.

AlphaFold2 is a deep learning model that was trained on a large database of

protein structures from the PDB and other sources. The learning process combined the

high-resolution structures and their corresponding amino acid sequences. Once an input

sequence is provided, the neural network takes the sequence and convolutes it

continuously. The amino acids of the sequence are paired between them, and, through a

search in the database, it estimates the relation between amino acid pairs. Simultaneously,

it generates multi-sequence alignments (MSA) of similar sequences from different

organisms to recognise patterns and conserved regions related to relevant mutations of the

structure. AlphaFold2 then predicts the three-dimensional structure of the protein by

estimating the spatial coordinates of the atoms through an iterative process that occurs three

times. The generated model is based on the estimated distances and angles between pairs

of residues. A final refinement of the model is performed by energy minimisation using

the AMBER99SB43 force field, to remove violations and clashes44, in the presence of

harmonic restraints in heavy atoms. The process is repeated if violations remain without

the harmonic restraints over the heavy atoms intervening in the clash.

7

1.1.3.3. Molecular dynamics

Molecular dynamics (MD) simulations are computational techniques that

simulate the movements and interactions of atoms and molecules over time. In the context

of protein structure prediction, MD simulations can be used to model the dynamics of a

protein in an aqueous environment45. MD simulations solve Newton's equations of motion

for each atom in the protein system, considering the forces described in Section 1.1.1. of

the present dissertation. These forces are defined by potential energy models compiled in

the force fields46. By integrating these equations over time, the simulation generates a

trajectory depicting the protein's motion. MD simulations enable the exploration of the

conformational space of a protein, facilitating folding studies and analysis of structural

dynamics. Through examination of the sampled conformational ensemble during the

simulation, insights into the structure and behaviour of the protein are gained. Even though

MD simulations have succeeded in the prediction of several folds47,48, they lacked accuracy

on protein stability and thermodynamics. More recently, ab initio MD49,50 has a growing

importance in the field of structure prediction, reflecting more accurate results than

classical MD51–53. These simulations utilise electronic structure methods, such as density

functional theory (DFT) or wave function-based methods, to determine the forces that act

on the atoms. This allows for an explicit treatment of quantum effects, including chemical

bonding, electron delocalisation, and charge transfer. Ab initio MD simulations provide a

more accurate depiction of electronic and atomic dynamics. Nevertheless, they require

substantially more computational resources than classical MD.
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1.2. Protein-protein interactions

Protein-protein interactions (PPIs) are fundamental biological processes that

involve physical associations between two or more proteins54. PPIs play a crucial role in

regulating various cellular functions, such as cell signalling, enzymatic activity, cell

proliferation growth, apoptosis, etc55–57. The intricate system of PPI in cells is called

interactome58. Therefore, understanding PPIs provides valuable information on the

complexities of biological pathways and cellular processes59.

In the context of the immune system, immune checkpoints are specific regulatory

mechanisms controlled by PPIs. Immune checkpoints are essential to maintain immune

balance and prevent excessive immune responses that could potentially harm healthy

tissues60. An important immune checkpoint involves the interaction between the

programmed cell death protein 161 (PD-1) on T cells and its ligand, programmed death-

ligand 1 protein (PD-L1), on target cells, including cancer cells. When PD-1 binds to PD-


[…]

Ile29HG2-Phe31Hp-Ar m

Ile29HN-Phe31HN w

Ile29HN-Phe31HA w

Ile29HN-Phe31Ho-Ar w

Ser30HB2-Thr32HG m/w

Ser30HN-Thr32HN w

Ser33HA-Gly35HN m/w

Ser33HN-Gly35HN m/w

Asn34HA-Lys36HN w

Asn34HB2-Lys36HN w

Asn34HN-Lys36HN w

Lys36HB-Trp38HD1 m/w

Lys36HB-Trp38HZ2 m

Lys36HE1-Trp38HZ2 w

Lys36HN-Trp38HD1 w

Lys36HN-Trp38HE1 s

Val37HA-Trp39HN m

Val37HA-Trp39HZ2 m/w

Val37HG1-Trp39E3 m/w

Val37HG1-Trp39HN m/w

Val37HG2-Trp39HN m

Trp39HE3-Ala41HN w

Trp39HH2-Ala41HN w

Trp39HH2-Ala41HA m/w

Trp39HH2-Ala41HB m

Trp39HZ2-Ala41HA m/w

Trp39HZ2-Ala41HB m

Trp39HZ3-Ala41HN w

Trp39HZ3-Ala41HB m

Non sequential (i, i+3) Intensity

Thr9HA-Cp12HN m/w

Lys10HA-Tyr13HD m

Lys10HA-Tyr13HE w

Lys10HA-Tyr13HN m/w

Lys10HA-Tyr13HB m
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Glu11HA-Asp14HN s

Glu11HA-Asp14HB2 w

Glu11HA-Asp14HB1 m

Glu11HN-Asp14HN w

Cp12HB-Lys15HN m

Tyr13HA-Cp16HN w

Tyr13HA-Cp16HA m

Asp14HA-Lys17HN m/w

Cp16HB-Cp19HN m

Lys17HA-Ala20HN m

Lys17HA-Ala20HB m

Lys17HB1-Ala20HN w

Lys17HB1-Ala20HB m

Lys17HD-Ala20HN w

Lys17HG-Ala20HN m/w

Lys17HN-Ala20HB w

Gln18HA-Arg21HN m

Cp16HN-Cp19HB m

Cp19HB-Lys22HN m

Ala20HA-Ile23HN m

Ala20HN-Ile23HD m/w

Pro24HB1-Trp27HD1 m

Pro24HB2-Trp27HD1 m

Pro24HB2-Trp27HE1 w

Pro24HD1-Trp27HD1 m

Pro24HD2-Trp27HD1 m

Pro24HG-Trp27HD1 m

Thr32HB-Gly35HN m/w

Thr32HG-Gly35HN w

Ser33HN-Lys36HN m

Ser33HN-Lys36HB m/w

Lys36HB-Trp39HE1 m

Trp38HN-Ala41HN m

Non sequential (i, i+4) Intensity

Val8HG1-Cp12CH22 m

Val8HG1-Cp12CH23 m/w

Val8HG1-Cp12CH24 m

Val8HG1-Cp12HA m/s

Val8HG2-Cp12CH22 m/w

Val8HG2-Cp12CH23 w

Val8HG2-Cp12CH24 m/w

Thr9HG-Tyr13HE w

Lys10HA-Asp14HN m/w

Lys10HN-Asp14HN w

Cp12CH24-Cp16HN m/w

Tyr13HA-Lys17HN w

Tyr13HB-Lys17HN w

Tyr13HN-Lys17HA w

Tyr13HN-Lys17HN w

Tyr13HN-Lys17HX w

Tyr13HN-Lys17HE m

Tyr13HN-Lys17HD m

Tyr13HN-Lys17HB1 m

Asp14HA-Gln18HN m/w

Lys17HA-Arg21HN w

Ile23HA-Trp27HD1 w

Ile23HD-Trp27HD1 m/w

Ile23HD-Trp27HE3 m

Ile23HD-Trp27HN m/w

Ile23HG2-Trp27HE3 w

Ile23HG2-Trp27HN w

Thr32HA-Lys36HN w

Thr32HG-Lys36HN m

Ser33HN-Val37HG1 w/m

Ser33HN-Val37HG2 w

Ser33HN-Val37HA m

Long range contacts Intensity

Trp3HE3-Trp38HZ2 m

Trp3HN-Trp38HD1 m

Trp3HN-Trp38HE1 m

Trp3HN-Trp38HN w

Thr7HG-Trp38HD1 w

Val8HB-Tyr13HE w

Val8HG1-Tyr13HD w

Val8HG1-Tyr13HE w

Val8HG1-Tyr13HN w

Val8HG1-Phe31Hm-Ar m/w

Val8HG1-Phe31Ho-Ar m/w

Val8HG1-Phe31Hp-Ar w

Val8HG2-Tyr13HE w

Val8HG2-Phe31Hm-Ar w

Val8HG2-Phe31Ho-Ar m

Val8HG2-Phe31Hp-Ar w

Tyr13HA-Phe31Hm-Ar m

Tyr13HA-Phe31Hp-Ar m

Tyr13HA-Trp39HZ3 w

Tyr13HD-Phe31Hm-Ar m/w

Tyr13HD-Phe31Ho-Ar w

Tyr13HD-Phe31Hp-Ar w

Tyr13HE-Phe31Hm-Ar m

Tyr13HE-Phe31Ho-Ar m/w

Tyr13HE-Phe31Hp-Ar m
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Tyr13HE-Trp38HD1 w

Tyr13HE-Trp39E3 w

Tyr13HE-Trp39HB2 m/w

Tyr13HE-Trp39HB1 m/w

Tyr13HE-Ile29HG11 w

Tyr13HE-Trp39HD1 m/w

Asp14HA-Lys17HN m/w

Asp14HB1-Lys15HN m

Cp16HA-Phe31Hm-Ar m/w

Cp16HA-Phe31Hp-Ar m/w

Lys17HA-Trp39HH2 m/w

Lys17HB1-Phe31Hm-Ar m/w

Lys17HB1-Phe31Hp-Ar w

Lys17HB1-Trp39HH2 m/w

Lys17HB1-Trp39HZ3 m/w

Lys17HB1-Ile29HG2 m

Lys17HB1-Ile29HD m

Lys17HX-Ile29HD m

Lys17HX-Ile29HG2 m

Lys17HX-Phe31Hm-Ar m

Lys17HX-Phe31Hp-Ar m

Lys17HN-Trp39HZ3- w

Lys17HN-Ile29HG11 w

Lys17HN-Trp39HH2 m/w

Ala20HB-Trp27HD1 m

Ala20HB-Ile29HN m/w

Ala20HB-Trp39HH2 m/w

Ala20HN-Ile29HD m

Ala20HN-Ile29HG11 w

Ala20HN-Ile29HG2 w

Lys22HA-Ile23HN m

Lys22HA-Trp27HD1 w

Ile23HD-Asp28HA w

Ile23HD-Asp28HN m/w

Ile23HD-Ser30HN w

Ile23HG2-Asp28HN w

Trp27HB-Trp39HH2 m

Trp27HB-Trp39HZ3 m/w

Trp27HE1-Arg42HG w

Trp27HH2-Trp39HD1 w

Trp27HH2-Trp39HB2 m/w

Trp27HH2-Trp39HE1 w

Trp27HZ3-Trp39B2 m

Trp27HZ3-Trp39HB1 m

Trp27HE3-Thr40HA w

Asp28HA-NH2HN1 w

Asp28HA-NH2HN2 m/w

Asp28HA-Arg42HA m/w

Asp28HB1-Thr40HG m

Asp28HB2-Thr40HG m

Asp28HN-Thr40HG w

Ile29HD-Trp39HZ3 w

Ile29HG12-Val37HN m

Ile29HG2-Trp39E3 w/m

Ile29HG2-Trp39HZ3 m

Ile29HN-Val37HB w

Ile29HN-Val37HG2 m

Ile29HN-Val37HG1 m

Ser30HA-Thr40HA m

Ser30HA-Trp39HE3 m

Ser30HA-Val37HG2 m/w

Ser30HA-Val37HG1 m

Ser30HB1-Val37HG1 m/w

Ser30HB1-Val37HG2 m/w

Ser30HN-Val37HG1 w

Phe31HB-Trp39HE3 m

Phe31HB-Trp39HN m/w

Phe31HN-Val37HG2 m/w

Phe31HN-Val37HG1 w

Phe31HN-Trp38HB2 w

Phe31HN-Trp39HE3 m/w

Phe31HN-Trp39HN w

Phe31HN-Thr40HA m

Phe31Ho-Ar-Trp39HZ3 w/m

Phe31Ho-Ar-Trp38HB2 m

Thr32HA-Trp38HD1 m

Thr32HA-Trp38HE1 w

Thr32HA-Trp38HN m

Thr32HA-Val37HG1 w

Thr32HA-Val37HA m

Thr32HB-Trp38HD1 m/w

Thr32HB-Trp38HN w

Thr32HG-Val37HN w

Thr32HG-Trp38HD1 m/w

Ser33HB1-Trp38HD1 m

Ser33HB1-Trp38HE1 m

Ser33HB2-Trp38HD1 m

Ser33HB2-Trp38HE1 m/w

Ser33HN-Trp38HB1 w

Ser33HN-Trp38HB2 w
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5.11. Crystallography

For the crystallization, purified a lyophilised peptides were dissolved in miliQ

water at concentrations ranging between 10-20 mg/mL. The peptide solutions in water

were mixed with each of the screen conditions on volume-volume ratios of 1:1, 1:2 and

2:1. Crystallization conditions were screened either manually by hanging drop vapor

diffusion or using a Phoenix crystallization robot, from the Art Robbins Instruments,

by sitting drop vapor diffusion. All crystals were grown at 20 ⁰C. For the structural

elucidation we used synchrotron radiation. This method offers exceptional X-ray

brilliance and a highly collimated beam, along with the advantage of tuning the

wavelength to suit specific experiments, such as single wavelength anomalous

dispersion (SAD) or multi-wavelength anomalous dispersion (MAD). Data collection

took place at synchrotron light sources, namely EMBL Hamburg, Petra III, and BESSY

Berlin. Crystals were either transported on crystallisation plates or frozen in a dry-

shipper at temperatures below 100K for the experiments.
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