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Review report of the PhD thesis entitled
"Design, synthesis, and structural characterization of miniproteins, and incorporation

of protein-protein interaction inhibition activity"
written by Juan Lizandra Pérez

Juan Lizandra Pérez’s PhD thesis was performed at the Department of Bioorganic Chemistry

at the Faculty of Chemistry of the Wrocław University of Science and Technology under the supervision
of Prof. Łukasz Berlicki. The topic of the dissertation concerns protein folding and the rational design
of miniproteins with a complex tertiary structure - excellent models for studying full-length protein
folding and scaffolds for designing molecules with specific biological activities. The dissertation covers
193 pages and consists of six numbered chapters: Introduction, Goals, Results and discussion, Summary,
Experimental Part and References preceded by Abstract, List of Abbreviations and Acknowledgments. The first
part of the 39-page introduction provides a brief overview of the protein folding process, an important
role of protein-protein interactions (PPI) in biological pathways and cellular processes, and representative
methods for predicting protein structure. The second part of the introduction focuses on naturally
occurring miniproteins, which may be a good starting point for structure optimization, as well as de novo
designed miniproteins characterized by precise folding, including those modified with β-amino acids.

The Goals section defines the three main aims of the PhD project: to develop a methodology for
de novo design of a β-amino acid-containing miniproteins with a well-defined fold, to generate a new
binding mode of the inhibitor to PD-L1 based on the WW-domains, and finally to design new inhibitors
of the PD-1/PD-L1 immune checkpoint based on the most promising miniproteins from the first part
of the study.

The Results and Discussion section is divided into two parts. Each part ends with a brief summary.
The first one focuses on the study of miniproteins resulting from the combination of two independent
subunits: a helix containing β-amino acids, which is a fragment of the gp41 subunit mimetic, and the
WW-domain, as the initial β-sheet template (miniproteins with the HEEE structural motif). It is
hypothesized that the presence of the helix could potentially stabilize the β-sheet structure. The Rosetta
software is employed to predict protein folding. In the subsequent stages of miniprotein design, only
residues that could generate interactions between the helix and the β-sheet are mutated. Moreover, the
study also includes truncation of the amino acid sequence and rearrangement of the helical fragment of
gp1 subunit mimetic with the first strand of the β-sheet of the WW-domain to obtain miniproteins with
the EHEE structural motif. In this part of the work, as many as 50 miniproteins are synthesised and
examined. Circular dichroism spectroscopy is used to control the secondary structure of all designed
miniproteins, as well as the contribution of aromatics to the fold. Temperature-depended CD spectra
allow to determine the melting temperatures, while thermochemical denaturation experiments, also
monitored by CD, are performed to obtain thermodynamic parameters of folding. The most thermally
stable miniproteins are subjected to denaturation and renaturation studies using nano differential
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scanning fluorimetry (NanoDSF). The results reveal that miniproteins refold spontaneously with
estimated Tm values consistent with the CD data. The first miniproteins obtained are also analysed with
small angle X-ray scattering to indicate their oligomerization state. At the subsequent stages of the design,
the doctoral student attempts to crystalize selected compounds to determine their three-dimensional
structure. Unfortunately, none of the crystals show diffraction. Attempts to determine the three-
dimensional structure using 2D NMR spectroscopy are also unsuccessful, probably due to high flexibility
of the loop between the first strand and the helix. The exception is protein 47, for which a preliminary
3D structure is determined by NMR and molecular dynamics simulations using XPLOR-NIH software.
The flexibility of the above-mentioned loop is explored using molecular dynamics simulations in
GROMACS. The second part of the Results and discussion chapter concerns the search for PD1/PD-L1
immune checkpoint inhibitors. In the first phase of search, two WW-domains (WW-Prototype and
FBP28WW) are selected as a starting point for the development of inhibitors. The selected positions of
the scaffolds are mutated to attain a higher affinity towards selected residues of the target protein. The
crystal structure of the PD-1/PD-L1 and opt-PD-1/PD-L1 complexes (opt-PD-1 refers to an optimised
mutant of PD-1) are used as references. A total of 27 miniproteins are synthesized and analysed to
generate new interactive and binding modes of the inhibitors to PD-L1 target protein. Subsequent
miniproteins, similarly to the first part of the study, are analyzed using CD spectroscopy to control
secondary structure and the melting point. BioLayer Interferometry (BLI) is used to study the binding
kinetics of the inhibitors to the target PD-L1, whereas Homogeneous Time Resolved Fluorescence
(HTRF) is performed to assess ability of inhibitors to disrupt the PD-1/PD-L1 complex (estimation of
IC50 - half maximal inhibitory concentration). Finally, inhibitors based on WW-Prototype are grafted into
the HEEE and EHEE miniproteins tested in the initial stage of the study, yielding another 31
miniproteins. For the most promising inhibitors with improved solubility, an immune checkpoint
blockade cell-based assay is performed to estimate EC50 (half maximal effective concentration) values.

Chapter four of the doctoral dissertation is a concise summary of the research. The following
chapter, Experimental part, contains information about the methods and scientific equipment used as well
as details about the syntheses along with MS analyzes of all miniproteins and the NMR analysis (chemical
shifts and NOE contacts) of miniprotein 47. The dissertation ends with a bibliography (258 references,
reference 220 seems to be incomplete).

I consider the strength of the work to be logical in planning subsequent stages of research and
interdisciplinary nature of the work. In my opinion, the most important scientific achievements of the
reviewed thesis are:

• Selecting appropriate starting models for structure optimization, folding studies and design of
inhibitors, which proves good knowledge of the subject;

• Rational design of miniproteins with protein-like tertiary structures, which required the synthesis of
as many as 108 miniproteins (including both scaffolds and inhibitors) with an average length of 40
amino acid residues and extensive studies of their secondary structure and stability;

• Optimization of the fold through a hydrophobic core between the triple-strand antiparallel β-sheet
and the helix (HEEE and EHEE structural motives);

• Confirmation that the incorporation of β-amino acids allows to control the overall shape of the
molecule, not only due to the induction of a helical structure, but also as a contributing factor to the
stabilization of the tertiary structure;

• Displaying that miniproteins with residues responsible for proper folding facing the hydrophobic core
endow them with the potential to be redesigned into active PD-1/PD-L1 immune checkpoint
inhibitors without compromising their 3D conformation;

• Designing of a new interactive surface for PD-L1 target proteins and identification of promising
inhibitors (miniproteins I38 and O_I13 created on the EHEE scaffold);
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• Investigation of the effect of net charge on solubility and inhibition properties. It has been shown that
a higher positive charge may induce higher inhibition;

• Finally, proving that combining precisely folding miniproteins with an active motif is a promising
strategy for obtaining biologically active molecules.

While reading the doctoral dissertation, I had a few questions and minor comments, which I listed

below. I would like to ask the candidate for the PhD degree to respond to the following issues during
the public defence of the dissertation as they require explanations or comments.

• p. 57, Figure caption 29. Panel C shows ellipticity as a function of temperature for miniproteins 21,
22 and 24, excluding 23. Therefore the entry 21-24 is incorrect. The table in D panel shows Tm values
for miniproteins 20-24, not 14-19;

• p. 63, Figure 34. All entries in the table (panel B) correspond to enthalpy, but according to the main
text they should represent: enthalpy, entropy, Gibbs free energy, heat capacity and sensitivity to
denaturation;

• p. 66 According to the data in Table 10 (p. 67), the total contribution of mutations to the stability of
compound 36 compared to compound 37 was ΔΔG° -0.6 kcal/mol, not -1 kcal/mol;

• P. 88 Table 20 shows the amino acid sequences of two WW-domains. What does the colour blue
mean?

• p. 115 Figure 76D. What does the asterisk mean? Does this mean that Tm was an approximation
obtained from data collected before miniprotein precipitation?

• p. 120 Figure 83. The caption to the figure suggests that the scaffold is miniprotein 46. However, the
sequence is not consistent with that in Tables 13 and 27.

• The experimental section lacks details regarding protein 47 structure calculations using XPLOR-NIH
and NMR data.

• p.164 The HSQC experiment has no mixing time. Did the PhD student mean the HSQC-TOCSY
spectrum?

• In the text of the dissertation, I also found a few typographical errors and minor stylistic and editorial
errors, which are so few that it is not worth replacing them.

The above-mentioned comments and minor shortcomings that arose during the writing of the
dissertation in no way diminish the scientific value of the reviewed doctoral thesis, which I rate highly.
The candidate for the PhD degree has proven that he is an experienced specialist in the field protein
folding, is able to properly design interdisciplinary research using a variety of experimental and
computational techniques - as well as skillfully interpret the obtained results and approach them critically.

There is no information about the PhD student's publications. However, according to the information
contained in the DONA database (WUST scientific output), the candidate for PhD degree is a co-author
of two papers from JCR list, one paper in conference proceedings and three international conference
presentations:
Papers:

• Violeta Marković, Jeelan B. Shaik, Katarzyna Ożga, Agnieszka Ciesiołkiewicz, Juan Lizandra Peréz,
Ewa Rudzińska-Szostak, Łukasz Berlicki. Peptide foldamer-based inhibitors of the SARS-CoV-2 S
protein–human ACE2 interaction. Journal of Enzyme Inhibition and Medicinal Chemistry, 2023, 38, 2244693
(IF2023=5.756).

• Agnieszka Ciesiołkiewicz, Juan Lizandra Peréz, Łukasz Berlicki. Miniproteins in medicinal chemistry.
Bioorganic & Medicinal Chemistry Letters, 2022, 71, 128806 (IF2023=2.94).
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Proceedings:

• Monika E. Szefczyk, Juan Lizandra Peréz, Anna M. Szczepańska, Paulina I. Fortuna Alternative
carriers in drug delivery systems - peptide foldamers. Proceedings of the 8th World Congress on Recent
Advances in Nanotechnology (RAN'23), March 23-25, 2023, Lisbon, Portugal.

Conference presentations:

• Juan Lizandra Peréz, Łukasz Berlicki. WW-domain based inhibitors of PD-1/PDL-1 interaction.
EFMC-ISMC International Symposium on Medicinal Chemistry, Virtual event, Aug. 29-Sep. 2, 2021.

• Juan Lizandra Peréz, Łukasz Berlicki. From WW-domains to foldameric miniproteins, suitable
scaffolds for PD-1/PD-L1 interaction inhibitors. ChemBiotIC, Chemistry & Biotechnology
International Conference, June 24-25 2021, Wrocław, Poland.

• Natalia J. Świerczek, Katarzyna Ożga, Violeta Marković, Jeelan B. Shaik, Agnieszka Ciesiołkiewicz,
Juan Lizandra Peréz, Ewa Rudzińska-Szostak, Łukasz Berlicki. Design, synthesis, inhibitory activity
and NMR studies of helical peptide foldamers against SARS-COV-2 protein S - human ACE2
interaction. 13th Young Medicinal Chemist Symposium = Nuove Prospettive in Chimica
Farmaceutica, April 26-29, 2021.

Is there anything more? The results of the research presented in the doctoral dissertation have

been presented at two international conferences, but have not yet been published. Does the PhD student
plan to publish these results in the nearest future?

In conclusion, the PhD thesis of Mr. Juan Lizandra Pérez contains essential elements of scientific
novelty and makes a significant contribution to the development of miniproteins as scaffolds for inhibitor
design. The results of the research conducted under his doctoral dissertation are of great cognitive value
and may be of practical importance in terms of designing new compounds with pharmaceutical
importance based on miniproteins with precise tertiary folding. In my opinion, the doctoral dissertation
submitted by Juan Lizandra Pérez fully meets the formal (in the light of the Act of July 20, 2018 Law on
Higher Education and science; consolidated text: Journal of Laws of 2023, item 742, as amended) and
customary requirements for doctoral dissertations.

Considering the above, I am applying to the Scientific Discipline Council of Chemical Science at
the Wrocław University of Science and Technology to admit Mr. Juan Lizandra Pérez to the next stages
of the doctoral procedure.